药 物 分 析 杂 志 Chin J Pharm Anal 2025,45(2)·304·
 Journal  of  Pharmaceutical  AnalysisChinese药物分析杂志 ywfx.nifdc.org.cn
质量分析
基于“辨状论质”的玄参饮片质量等级评价研究 *
张米娜 1，金言 1，陈凯先 1,2，李医明 1**，张刘强 1**
（1. 上海中医药大学中药学院，上海 201203；2. 中国科学院上海药物研究所，上海 201203）
摘要　目的：以市场上收集的 37 批玄参饮片为研究对象，初步建立基于量化的外观性状与内在质量相关
联的玄参饮片质量等级评价方案。方法：按传统质量评价方法将玄参饮片分别分为 A、B 两等，在量化 A、

6 SHYP-6 浙江（Zhejiang） 21122103 上海康桥中药饮片有限公司（Shanghai Kangqiao Traditional
Chinese Medicine Co., Ltd.）
选货（selected goods）
7 SHYP-7 浙江（Zhejiang） 21122104 上海康桥中药饮片有限公司（Shanghai Kangqiao Traditional
Chinese Medicine Co., Ltd.）
统货（gradeless and uniformly
priced goods）
8 SHYP-8 浙江（Zhejiang） 21122105 上海康桥中药饮片有限公司（Shanghai Kangqiao Traditional
Chinese Medicine Co., Ltd.）
统货（gradeless and uniformly
priced goods）
9 SHYP-9 浙江（Zhejiang） 191003 浙江俞同春药业有限公司（Zhejiang Yutongchun Drug Co.,
Ltd.）
统货（gradeless and uniformly
priced goods）
10 SHYP-10 浙江（Zhejiang） 190901 海南蔺氏盛泰药业有限公司（Hainan Linshi Shengtaidrug Co.,
Ltd.）
统货（gradeless and uniformly
priced goods）
11 SHYP-11 湖北（Hubei） 190920 网络采购（network procurement） 统货（gradeless and uniformly
priced goods）
12 SHYP-12 湖南（Hunan） 200101 邵东冰清商贸有限公司（Shaodong Bingqing Trading Co., Ltd.） 统货（gradeless and uniformly
priced goods）
13 SHYP-13 云南（Yunnan） 200108 河北康安生物科技有限公司（Hebei Kangan Biology Science
and Technology  Co., Ltd.）
统货（gradeless and uniformly
priced goods）
14 SHYP-14 浙江（Zhejiang） 191018 上海康桥中药饮片有限公司（Shanghai Kangqiao Traditional
Chinese Medicine Co., Ltd.）
统货（gradeless and uniformly
priced goods）
15 SHYP-15 河南（Henan） 23021001 药材市场采购（medicinal materials market procurement） 统货（gradeless and uniformly
priced goods）
药 物 分 析 杂 志 Chin J Pharm Anal 2025,45(2) ·307·
 Journal  of  Pharmaceutical  AnalysisChinese 药物分析杂志ywfx.nifdc.org.cn
序号
（No.）
药材编号
（herb No.）
产地
（place of origin）
生产批号
（production
batch No.）
采购厂家 / 采购方式
（purchasing manufacturer/purchasing method）
规格 *
（specification）
16 SHYP-16 河南（Henan） 23021002 药材市场采购（medicinal materials market procurement） 统货（gradeless and uniformly
priced goods）
17 SHYP-17 湖北（Hubei） 23021003 药材市场采购（medicinal materials market procurement） 统货（gradeless and uniformly
priced goods）
18 SHYP-18 湖北（Hubei） 23021004 药材市场采购（medicinal materials market procurement） 统货（gradeless and uniformly
priced goods）
19 SHYP-19 安徽（Anhui） 23021005 药材市场采购（medicinal materials market procurement） 统货（gradeless and uniformly
priced goods）
20 SHYP-20 安徽（Anhui） 23021006 药材市场采购（medicinal materials market procurement） 统货（gradeless and uniformly
priced goods）
21 SHYP-21 安徽（Anhui） A220906 亳州市永刚饮片厂有限公司（Bozhou Yonggang Traditional
Chinese Medicine Factory Co., Ltd.）
统货（gradeless and uniformly
priced goods）
22 SHYP-22 浙江（Zhejiang） 221001 浙江中医药大学中药饮片有限公司（Zhejiang University of
Chinese Medicine and Chinese Drinking Pieces Co., Ltd.）
统货（gradeless and uniformly
priced goods）
23 SHYP-23 浙江（Zhejiang） 220501 浙江中医药大学中药饮片有限公司（Zhejiang University of
Chinese Medicine and Chinese Drinking Pieces Co., Ltd.）
统货（gradeless and uniformly
priced goods）
24 SHYP-24 安徽（Anhui） 23031901 同仁堂（京东商城）[Tongrentang （JD.COM Shopping Mall）] 统货（gradeless and uniformly
priced goods）
25 SHYP-25 安徽（Anhui） 23031902 同仁堂（京东商城）[Tongrentang （JD.COM Shopping Mall）] 统货（gradeless and uniformly
priced goods）
26 SHYP-26 安徽（Anhui） 23031903 同仁堂（京东商城）[Tongrentang （JD.COM Shopping Mall）] 统货（gradeless and uniformly
priced goods）
27 SHYP-27 安徽（Anhui） A221229 亳州市永刚饮片厂有限公司（Bozhou Yonggang Traditional
Chinese Medicine Factory Co., Ltd.）
统货（gradeless and uniformly
priced goods）
28 SHYP-28 江苏（Jiangsu） 23031904 亳州曦药会商贸有限公司（Bozhou Xiyaohui Trading Co., Ltd.） 统货（gradeless and uniformly
priced goods）
29 SHYP-29 安徽（Anhui） 23032001 安国市广盛商贸有限公司（Anguo Guangsheng Trading Co.,
Ltd.）
统货（gradeless and uniformly
priced goods）
30 SHYP-30 安徽（Anhui） 23032002 亳州市佩庆堂药业有限公司（Bozhou Peiqingtang Drug Co.,
Ltd.）
统货（gradeless and uniformly
priced goods）
31 SHYP-31 安徽（Anhui） 23032003 亳州市泽信堂药业有限公司（Bozhou Zexintang Drug Co.,
Ltd.）
统货（gradeless and uniformly
priced goods）
32 SHYP-32 湖北（Hubei） 221200039 康美（亳州）世纪国药有限公司（Kangmei （Bozhou） Century
National Medicine Co., Ltd.）
统货（gradeless and uniformly
priced goods）
33 SHYP-33 浙江（Zhejiang） 23032501 上海康桥中药饮片有限公司（Shanghai Kangqiao Traditional
Chinese Medicine Co., Ltd.）
选货（selected goods）
34 SHYP-34 浙江（Zhejiang） 23032502 上海康桥中药饮片有限公司（Shanghai Kangqiao Traditional
Chinese Medicine Co., Ltd.）
选货（selected goods）
35 SHYP-35 浙江（Zhejiang） 23032503 上海康桥中药饮片有限公司（Shanghai Kangqiao Traditional
Chinese Medicine Co., Ltd.）
选货（selected goods）
36 SHYP-36 浙江（Zhejiang） 23032504 上海康桥中药饮片有限公司（Shanghai Kangqiao Traditional
Chinese Medicine Co., Ltd.）
选货（selected goods）
37 SHYP-37 浙江（Zhejiang） 23032505 上海康桥中药饮片有限公司（Shanghai Kangqiao Traditional
Chinese Medicine Co., Ltd.）
选货（selected goods）
注（note）：*. 规格中选货和统货的分类信息为商家包装上所提供的信息（the classification information of the selected goods and the gradeless and
uniformly priced goods in the specification is the information provided on the package of the goods）